GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIADA EDUCAÇÃO

E E M TI COFUI LIO DIÓGENES
CPJ:O7.954514/043.&°

II4EP:23135905

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES

TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

EDITAL N° 009/2021 - SEDUC/CE, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021

Portaria N° 001/2022 - EEMTI CORNELIO DIÓGENES

O Diretor Escolar da EEMTI CORNÉLIO DIÓGENES, INEP: 23135905, no uso de suas

atribuições legais e CONSIDERANDO carências existentes no quadro da unidade escolar,

bem como o disposto no Edital N° 00912021/SEDUC de 05 de outubro de 2021,

RESOLVE:

Art. lo Disciplinar Seleção Pública de professores para atender necessidades temporárias

das escolas da rede pública estadual de ensino, na forma do Edital N° 009//2021.

Art. 2° As carências existentes na EEMTI CORNÉLlO DIÓGENES são as constantes na

tabela abaixo:

DISCIPLINA! COMPONENTE CURRICULAR

CARGA

HORÁRIA

SEMANAL

Inglês O7HS

Espanhol O7HS

Arte O7HS

Ed. Física O7HS

Português O6HS

História 12HS

Filosofia O7HS

Sociologia O7HS

Geografia O3HS

Física 16HS

Química 17HS

Matemática 16HS

JOSEJOZENIRALVESDEOUVEIRA
D.O.EN° 150281)612021

Diretor

GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIADA EDUCAÇÃO

COÍ*ÉUO DÔGLeS

CPJ:O7.954.514/''°
t4EP:23139

Art. 3° Para execução da Seleção, ficam designados, conforme o item 2.3 e 5.2.2 do Edital

N° 009/2021, os seguintes componentes:
o GRACIELE MATIAS CARVALHO- Professora efetiva

o LUANA SOARES VIANA - Professora efetiva

o ANTÔNIO RODRIGO MARQUES VIANA - Professor efetivo

o MARIA BONFIM CASEMIRO - Professora efetiva

o ANDREZA GONÇALVES DE SOUSA - Coordenadora

o JOSÉ JOZENIR ALVES DE OLIVEIRA- Gestor

Art. 4° As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de forma PRESENCIAL, na

EEMTI CORNÉLIO DIÓGENES, na Rua Moacir Peixoto Diógenes ,
439 - Cruzeiro -

Jaguaribe/CE, no horário de 7h30min às 11h e de 13h30min às 17h.

Art. 5° Para cada disciplina listada no art. 2°, ficam definidos os seguintes temas e os

conteúdos para elaboração do Plano de Aula. O candidato fará escolha de uma das

temáticas para elaboração e apresentação do seu plano.

DISCIPLINA/COMPONENTE
CONTEÚDO

CURRICULAR

Adverbs.

> Verbos modais.
Inglês

Quantificadores: how much; how many

e very.

Los adjetivos posesivos.
> Artículos determinantes y

Espanhol
indeterminates.

> Artigo neutro" Lo" e suas funções.

> Capacidades físicas básicas.

> Prática esportiva consciente.
Educação Física

> Procedimentos de primeiros socorros

nas práticas corporais.

> Semana de Arte Moderna.

Arte Arte barroca.

A origem da literatura de cordel.

> Período composto por coordenação.
> Modernismo no Brasil.

Português > Estabelecer relação entre a tese e os

argumentos oferecidos para sustentá-

Ia.

JOSEJOZERIRALYESDE OLiVEIRA

D.O.EN° 1502810612021

Diretor

GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIADA EDUCAÇÃO

COR UO DÔGEE
WJ:O7.954514/066O

P231359

História do Brasil/A revolta da vacina.

História Processo de revolução industrial.

> História do Ceará.

> Questões éticas contemporânea.
Filosofia > A política/Ética e moral.

> O pensamento racional.

> Movimentos sociais.

Sociologia > A democracia e o quarto poder.
> Etnocentrismo X Eurocentrismo.

> A dinâmica atmosférica e relações

Geografia
socioambientais.

. -

Globalizaçao.
> Blocos econômicos.

> Cinemática escalar.

Física > Eletromagnetismo.
Termometria.

Compostos orgânicos.
Química > Tabela periódica.

> Separação de misturas.

> Geometria analítica: distância entre

Matematica
dois pontos.

> Area de figuras planas.
> Funções de 1° e 2° grau.

Art. 6° 0 cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo:

ATIVIDADE DATA/HORÁRIO

Inscrição para Seleção Pública de Professores
07/01/2022 a 12/01/2022

Resultado da Solicitação de Inscrição 13/01/2022 até 12h

Interposição de recurso em relação às inscrições indeferidas
De: 13/01/2022 a partir de 12h até

14/01/2022 às 12h

Resposta aos recursos de indeferimento de inscrição
De: 14/01/2022 a partir de 12h até às

17h

JOSEJOZERIRALVESDEOLIVEIRA
D.O.EN 1502810612021

Diretor vI

GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIADA EDUCAÇÃO

1EM,Ti CORNÉUO DÓGENE
tJ:O7.954.514/O643'60

NEP:231359U5

Apresentação do Plano de Aula no formato presencial, a partir

das 8h,na sede da Escola,por ordem de chegada.
17/01/2022

Resultado da Primeira Etapa 18/01/2022 até 17h

Interposição de recurso em relação ao resultado da 1a etapa 19/01/2022 até 20/01/2022 até 12h

Resposta ao recurso em relação a primeira etapa 20/01/2022 até às 17h

Análise'de Currículos 21/01/2022 até 12h

Resultado Preliminar da Seleção 21/01/2022 até às 17h

Recurso ao Resultado Preliminar 24/01/2022 até 17h

Resultado Final da Seleção 25/01/2022 até as 17:fl0hs

Atendimento aos aprovados para lotação/contratação 26/01/2022

Art. 7° Os recursos previstos no item 11 do Edital no 009/2021 serão recebidos de forma

presencial, na sede da EEMTI CORNÉLIO DIÓGENES, no horário de 7h às 11h e de 13 às

17h.

Art. 8° Finda a Seleção e divulgado seu resultado final, a Escola, conforme cronograma

acima, receberá os aprovados na Seleção para encaminhamento da contratação

temporária e lotação nas carências mencionadas. Os professores selecionados deverão ter

DISPONIBILIDADE para assumirem a carga horária conforme necessidade da escola..

Art. 9° Casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Avaliação em conjunto com o

Núcleo Gestor da Escola, ouvidas a Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da

Educação ou a Superintendência das Escolas de Fortaleza - CREDE/SEFOR, bem como a

Coordenadoria de Gestão de Pessoas - COGEP/SEDUC.

Art. 10° Esta Portaria entra vigor nesta data, com efeitos vigentes até a data divulgação do

Resultado Final da Seleção Pública em questão, conforme art. 6°

Assinatura do(a) Diretor(a)
Escolar

Jaguaribe/CE, 06 de janeiro de 2022

(Local e Data)

josÉJOZEWIRALyES DE OIJVElRA

D.O.EN°150 2810fi(2021

Diretor